

A. MIKOJAN: SANTYKIAI SU JAV NEPASIKEIS

JACK RUBY BUS TEISIAMAS UŽ LEE OSWALDĄ NUŽUDYMĄ SAUSIO MĖNESI

Europos spauda kelia klausimus Dallas policijai
DALLAS, Tex. — Antradienį valstybės prisiėkusių teismas apkaltino Jack Ruby (Leon Rubinstein), 52 metų amžiaus, dviejų naktinių klubų savininką už nušovimą Lee H. Oswald, 24 metų, kuris Dallas policijos tvirtinimu penktadienį nušovė prezidentą Kennedy, policininką J. D. Tippitt ir peršovė gubernatorių John Connally.

Teismas norėjo pradėti jo bylą gruodžio 9 dieną, bet advokatams prašant byla prasidės mėnesį vėliau. Ruby-Rubinsteino advokatai stengsis įtikinti prisiėkusių teisimą, kad jų klientas buvo trumpą laiką pamišęs, ir negali atsakyti už savo veiksmus, kuriuos tą akimirka papildė. Jis mirtinai peršovė Oswaldą sekmdienį policijos būstinės rūsy, gabenant įtariamąjį žudiką į saugesnę vietą — apskrities kalėjimą.

Stengėsi įtikinti gengsteriams
Dallas policijos leitenantas George Butler apibūdino Jack Ruby kaip smulkaus kalibro padugnių gaivalą, kuris siekė draugystės, pažinčių su garsiais gengsteriais ir tomis pažintimis didžiudavoši.

Jo ankstyvesnis naktinis klubas Silver Slipper buvęs nuolat lankomas Chicagos gengsterių, kurie buvę išsiuntę Jack Ruby kaip savo agentą užkariuoti slapty lošimų ir kitų nelegalių pasipelnymų rinką. Bet jam šis uždavinys nepasisekė.

Suapainojo nužudymo bylą
Vakarų Europoj ne tik komunistų, bet ir antikomunistų spauda kelia Dallas policijai klausimus ir priekaištus dėl suapainojimo aiškinant prezidento nužudymo dalyvius, motyvus ir aplinkybes. Bet antikomunistinė spauda nelaiko Oswaldo baltųjų rasistų įrankiu.

Austrijos laikraštis "Neues Oestereich", komentuoamas Dallas policijos apsilėidimą ir Jack Ruby įsibrovimą į šią bylą, rašo: "Oswaldas nebegali kalbėti, kad ir norėtų arba būtų verčiamas. Ar tuo tikslu jis ir buvo likviduotas?"

"O kas, jei Oswaldas buvo nekaltas?" klausia kitas austrų laikraštis "Die Presse". "O kas, jei jis buvo tik auka išaugusios panikos tarp Dallas policijos, kuri apkaltinta už apsilėidimą prezidento apsaugojime, gal užsimanė bet kokia kaina apkalinti pagautąjį Oswaldą prezidento nužudymu?"

Gal buvo keli žudikai?
"Corriere Lombardo", Milano dienraštis, netiki, kad Oswaldas būtų galėjęs per keletą sekundžių paleisti tris taiklius mirtinius šūvius iš seno itališko armijos šautuvo. Tas tik parodo, kad Oswaldas buvo ne vienas, sako šis italių laikraštis. Esą užtaisymui ir nutaikymui reikėję mažiausia 10 sekundžių arba pusės minutės visiems trim šūviams.

Kas norėjo nutildyti Oswaldą?
"Ar Oswaldas šaudė politiškais motyvais ar jausmais vedinas?" klausia belgų laikraštis "La Cite". "Ar tai įsakė politinė grupė ar kriminalinė organizacija? Gal kas nors turėjo tikslą nutildyti Oswaldą, jei jis buvo tik samdytas žmogžudys?"



KARALIAI, PREZIDENTAI KENNEDŽIO LAIDOTUVĖSE
Jie eina paskui karstą, gabenant iš Baltųjų Rūmų į Šv. Motiejaus katedrą. Iš kairės į dešinę: Vakarų Vokietijos prezidentas Heinrich Luebke, Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle, Graikijos karalienė Federika, (užpakaly jos — Vokietijos kancleris Erhardtas), Belgijos karalius Baudouin, Etiopijos imperatorius Haile Selassie, Filipinų prezidentas Diosdado Macapagal ir Pietų Korėjos prezidentas, išrinktas, bet dar nepradėjęs eiti pareigų, gen. Park Chung Hee.

KOMUNISTAI BANDO SUVERSTI KALTĘ UŽ KENNEDŽIO NUŽUDYMĄ "RASISTAMS"

Žudikas Oswald norėjo rugsėjo mėnesį vėl važiuoti į Sovietų Sąjungą, patvirtino Fidel Castro valdžia
WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų ir jų pakalikų spauda nekomunistinėse šalyse neatsisako sunkaus propagandinio uždavinio — įtikinti pasaulį, kad prezidentas Kennedy buvo dešiniųjų, baltųjų rasistų, fašistų auka. Lee Oswald buvęs jų įnagis. Jį nužudžius, komunistų propagandistų nuotalkos pagerėjo. Jie jau Oswaldą lygina su Marinus van der Lubbe, olandų komunistu, kurį vokiečiai nekaltai apšaukė Reichstago padegėju.

Londono komunistų laikraštis Daily Worker rašo, kad ne tik prezidento, bet ir jo žudiko nužudymas rodo, kad "kas nors yra supuvę Texaso mieste Dallas". Esą visiškai aišku, kad Amerikos rasistiniai fanatikai laiko prezidento Kennedy nužudymą savo laimėjimu. Daug pietiečių, nekenciančių neegrų, reikią džiaugsmą, kad jų priešas buvo nužudytas.

Žudiką traukė vis į Rytus
Kubos valdžios pranešimas kiek pakenkė draugų komunistų uždaviniui įrodyti, kad Lee H. Oswald buvo rasistų įnagis. Havanoj patvirtinta, kad Oswald vėl bandė išvažiuoti į Sovietų Sąjungą, ir visiškai neseniai, rugsėjo 27 dieną. Jis buvo atvykęs į Meksikos Miestą, buvo Kubos konsulate prašyti tranzitinės vizos, leidimo keliauti per Kubą į Sovietų Sąjungą. Kadangi jis neturėjo Sovietų leidimo įvažiuoti, Kuba atsisakė jam duoti tranzitinę vizą.

Meksikos laikraštis "Exelsior" prieš porą dienų rašė, kad Oswald buvo užėjęs tuo pat reikalu ir į Sovietų konsulatą Meksikos Mieste, bet be pasisekimo. Jis pirmą kartą išvažiavo į Sovietų Sąjungą, kaip į kokią pažadėtą žemę, 1959 metų rudenį. Grįžo 1962 metų birželio mėnesį, matyti, ne tiek jau nusitvylęs komunistų rojum, jei šį rudenį vėl bandė į jį patekti.

Gina Maskva nuo įtarinėjimų
Paaškęjus prokomunistiškai žudiko Oswald praecičiai ir kitus įtarimus, kad jis galėjo susimokyti su Sovietų arba Kubos komunistais nužudyti prezidentą, valstybės departamentas jau sekmdienį užtikrino, jog Oswaldas neturėjo ryšių su jokia užsienio valstybe. Prieš tai George Kennan, buvęs ambasadorium Maskvoj ir Belgrade, Sovietų reikalų eks-

SOVIETŲ VICEPREMJERAS ISSIKALBĖJO SU NAUJUOJU AMERIKOS PREZIDENTU

De Gaulle rodo norą sustiprinti Vakarų draugystę
WASHINGTONAS, D. C. — Palaidojus prezidentą Kennedy, užsienio valstybių ir vyriausybės vadai, atvykę į jo laidotuves, pasistengė surasti laiko ir progos išsikalbėti su naujuoju prezidentu Lyndon Johnson, kuris su visa energija griebė žaibo greitumu už respublikos vairo. Nežiūrint nuovargio, jis paskyrė pirmadienį ir antradienį daug valandų išsikalbėjimui su užsienio šalių vyrais.

Valst. departamento pranešimai Kajeckui

Lietuvos atstovas pasiuntė užuojautos telegramas
WASHINGTONAS, D. C. — Pasekretorius George Ball, ejęs valstybės sekretoriaus pareigas, viena telegrama penktadienio vakarą painformavo Lietuvos atstovą Juozą Kajecką ir ponį apie prezidento Kennedy nužudymą Dallas, Tex., ir kita telegrama šeštadienio rytą pranešė apie Lyndon Johnson prišaikdinimą į prezidentus.

Lietuvos atstovas pasiuntė užuojautos telegramas prezidentui našlei Mrs. Jacqueline Kennedy ir valstybės sekretoriui.
Ypač didelės reikšmės priskiriama prezidento Johnson išsikalbėjimui su Sovietų Sąjungos pirmuoju vicepremjere A. Mikojanu ir Prancūzijos prezidentu Charles de Gaulle.
Sovietai susirupinę santykiais
Nuo pat tragiškosios dienos penktadienį Sovietų spauda palankiai vertino velionies pastangas išsaugoti pasaulį nuo atominio karo, o tai esą imanoma tik per gerus santykius tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos.
Nikita Chruščėvas, siųsdamas savo vyriausiąjį pavaduotoją į laidotuves, įdavė nuvežti laišką nujamam prezidentui ir pavedė asmeniškai išsiaiškinti, kokios politikos santykiuose su Sovietų Sąjunga laikysis Lyndon Johnson.

Prezidentas kviečia merą Richard Daley

Spėlioja, kad jis gali būti kandidatu į viceprezidentus
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Johnson pakvietė Chicagos merą Richard Daley atvykti į kongreso abiejų rūmų susirinkimą, kur jis trečiadienį pasakys programinę kalbą.

De Gaulle vėl atvažiuos
Su Prancūzijos prezidentu išsikalbėta, kad ir neilgai, pirmadienį, kad į valstybės departamento rūmus buvo sukviesti užsienio valstybių ir vyriausybės vadai susipažinimui su naujuoju prezidentu.

De Gaulle vien sào atvykimu parodė, kad širdy jis buvo ir pasiliko Amerikos draugu. Prieleidžiama, kad jis prezidentų pasiekimo proga pasistengs kiek pakeisti užkietėjusią laikyseną, nors ir abejojama, kad jis atsikvėpys tokių tautinių planų, kitų svajonėmis, iliuzijomis vadinamų, kaip atominių pajėgų sudarymo.

De Gaulle pasizadėjimas atvykti kitų metų pradžioj platesniai išsikalbėjimui laikomas geru ženklų Amerikos-Prancūzijos draugystės stiprinimui.

Zimanas apie sovietines nesėkmes

Spalinių švenčių metu "Tiesoje" (nr. 261, lapkričio 6) pasi-nešęs aiškinti apie tariamai pa-čių žmonių valdomą Lietuvą, dienraščio vyr. red. G. Zimanas, kitus sekdamas, dėstė įvairius pasiekimus ir dėl nederliaus sunkumų Sovietijoje visą kaltę suvertė buvusiai labai šaltai žiemai. Esą, sovietiniai priešai džiaugiasi tomis "nesėkmėmis", nes jie norį iškelti savo santvarką. Kalbėdamas apie Vakarų kraštų žemesnį gamybos padidėjimą negu Sovietijoje, tas pats Zimanas vėl turėjo prisipažinti, kad "nedarome sau iliuzijų — kapitalistinės šalys dar kol kas gamina daugiau vidutiniškai vienam gyventojui, negu gaminama Tarybų Sąjungoje". Ta proga partinės spaudos varovui užkliuvo ir "britų ištvirkėliai ministrai" — žinoma, kalbėdamas apie buv. Profumo skandalo, jis neišdrįso paminėti, kad vienu skandalo dalyvių buvo ir aukštasis sovietinis diplomatas.

Britų naujasis premjeras Sir Alec Douglas-Home, po apsilankymo pas prezidentą Johnsoną, taipgi pasakojo apie susitarimą pasimatyti ir paposėdžiauiti kitų metų pradžioj.

Vokietijos prezidentas Heinrich Luebke, ir kancleris Ludwig Erhard paposėdžiavę su naujuoju prezidentu, išėjo įsitikinę, kad Amerika ir toliau laikysis tvirtos politikos prieš Sovietus Berlyne.
— Lapkr. 7 d. ir Lietuvoje minėjus spalio revoliucijos šventę, Vilniaus operos teatras pastatė ne rusų autorių veikalą, bet lietuvių komp. V. Klovos operą "Pilėnai". Tą pačią dieną dramos teatras Vilniuje pastatė Sapos pjesę "Nerimas". (E)

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Prez. Johnson buvo sukviestas Lotynų Amerikos delegacijai, dalyvavusias Kennedy laidotuvėse ir ragino padaryti "pažangos alianso" programą Kennedy gyvu paminklu.

Atidarius po gedulo dieną New Yorko biržą, akcijų kursas, staigiai kritęs penktadienį po žinios apie Kennedy nužudymą, antradienį pasiekė normalų lygį.

Italijos krikščionių demokratų ir kairiųjų socialistų centro komitetai patvirtino ekonominę ir politinę programą, kokia išdirbo šių partijų vadai premjeras Aldo Moro ir Pietro Nenni. Jiedu tikisi gauti pritarimą iš kitų dviejų koalicijos partnerių — socialdemokratų ir respublikonų — be didesnių sunkumų.

Respublikonų politikai, kurie taikosi į prezidentus, gubernatorius Rockefeller ir sen. Goldwater, paskelbė mėnesio ilgumo politinę paliaubas prieš demokratų vyriausybę, kad naujasis prezidentas Johnson galėtų susipažinti su respublikos problemomis.

Pietų Vietnamo komunistų armija užėmė ir išgriovė du kaimus, valdžios paverstus į tvirtoves. Užpuolikai nusigabeno į džungles apie tūkstantį gyventojų.

Indonezija numušė britų lėktuvą, pranešė Džakartos žinių agentūra. Matyti, tai atsitiko Siaurės Borneo saloj, kur sueina Indonezijos sienos su Malazijos federacija.

Indonezija numušė britų lėktuvą, pranešė Džakartos žinių agentūra. Matyti, tai atsitiko Siaurės Borneo saloj, kur sueina Indonezijos sienos su Malazijos federacija.



# Tradicinis Šampano Balius

1963 metų lapkričio mėn. 30 dieną (šeštadienį), 8 val. vakaro, LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 So. HALSTED STREET.

Balius pritaikoma programa. — Šampanas. — Įėjimo dovanos. Auditorijos orkestras. Gėlės ir kiti įvairumai. Įėjimas: 3.00 dol. Staliukus rezervuokite iš anksto, telef. DA 6-1345

## TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausio mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

### NELAIMINGI ATSIKIMAI IR MES

Gerai yra tas gydytojas, kuris gydo esamą ligą; geresnis — tas, kuris pasitinka ateinančią ligą; geriausias — kuris apsaugoja nuo susirgimo!

#### Kinų išmintis

Šį pavasarį Italijoje, Romoje, buvo susirinkę iš 30 įvairių kraštų apie tūkstantis gydytojų ir med. technikų į tarptautinės Nelaimingų Atsitikimų ir Susisiekinimo Medicinos Sąjungos kongresą. Aptarta buvo trijų svarbiausių susisiekinimo srityse pasitaikę sužeidimai. Per penkis dienas buvo skaityta per 200 paskaitų, buvo grupėmis tartasi, rodyta atitinkami filmai, įrengtos atsakančios parodos. Teismo Medicinos Romos Universiteto prof. C. Gerin kongresą atidarė primindamas, kad nors minėta sąjunga yra tik dviejų metų amžiaus, vienok ji jau keletą paskaitų tikslų yra atsiekiusi.

Žeista ar nuolatiniai sužeidimai. Minėtam kongrese buvo priimta visame pasaulyje esantiems nelaimingų atsitikimų atsakingiems vienietams radikaliai pakeisti savo pasyvų dėl nelaimingų atsitikimų laikymąsi. Iškeltas buvo ir žmonių viešosios nuomonės pakeitimo reikalas, — reikia pakeisti viešąją nuomonę, kuri dabar nelaimingų atsitikimus laiko neišvengiamais. Italas prof. R. Pollini reikalavo nelaimingus atsitikimus tyrinėti ne vien mediciniškai bei juridiskai požiūriu, bet taip pat, anot jo, reikia rūpintis ir tuo jų apsaugojimu — profilaktiškai.

### Nelaimingi atsitikimai susisiekinime — nauja epidemija

Gyd. Gerin tvirtina, kad dabar nelaimingi atsitikimai visame pasaulyje virto nauja epidemija; vien 1961 metais nuo tokių atsitikimų žuvo 400,000 žmonių; dar daugiau jų buvo su-

### Susisiekinimo nelaimės Japonijoje

Japonas gyd. T. Matsukura pranešė apie apsaugojimo priemonės nuo susisiekinimo nelaimių. Tokios nelaimės Japonijai esančios didelė socialinė ir politinė sunkenybė. Per paskutinį dešimtmetį Japonijoje motorvežimų skaičius padidėjo penkeriopi. Kartu su tuo padidėjo dėl nelaimingų susisiekinimo atsitikimų sužeidimai ir mirimai, ir tai esanti Japonijos tragedija. Jos valdžia stengiasi mažinti šios tragedijos pasekas: tiesiami nauji tolkeliai; pertvarkomi išvažiavimo keliai; leidžiamos naujos susisiekinimo taisyklės; radijas ir spauda bendradarbiauja, šviečia žmones susisiekinimo reikaluose; gydytojai irgi nesnaudžia, jie studijuoja minėtą Japonijos tragediją, ypač kreipdami dėmesį į vairavimą mašinos apsigėrus. Tokiomis bendromis priemonėmis atsiekta pagerėjimo, jau 1962 metais mirimai dėl nelaimingų eismo atsitikimų sumažėjo 11%.

### Saugumo diržas — nelaimingų atsitikimų sumažintojas

Švedas gyd. S. Lindgren pranešė savo krašte mašinomis važiuojančiųjų diržus naudojant nuo nelaimingų atsitikimų apsaugojimo davinius. Švedijoje 80% mašinų yra aprūpintos minėtais diržais, o tik 50% važiuotojų reguliariai jais naudojami. Tas gydytojas tvirtina, kad net ir negreitai važiuojant galima stipriai susižeisti. Jo turimos statistikos duomenys rodo, kad minėtas nelaimis galima žymiai sumažinti vartojant apsaugos diržus.

### Jei širdimi negaluoji, neviruok mašinos

Vokietis gyd. H. Hoffmann tvirtina, kad širdiminkams neturėtų būti leista vairuoti mašiną. Jis ištyrė 600 sveikų vairuotojų širdies veikimą važiuojant ir rado, kad mašinos vairuotojo pulsas ir kraujo spaudimas pakyla 10% net tada, kai jokios kitos mašinos kelyje nesimato, kai nėra susisiekinimo (trafiko). Gi susisiekinimui esant ar mieste vairuojant mašiną, pulsas ir kraujo spaudimas padidėja 50%; gi pavojingose apylostose minėtas padidėjimas esti iki 70%. Gyd. Hoffmann tvirtina, kad minėtas pulso ir kraujo spaudimo padidėjimas esti dar didesnis ir pavojingesnis tiems širdžia negalaujantiems vairuotojams, kurių elektrokardiograma yra nenormali.

### Apsnūdęs neviruok!

Italas gyd. G. Fraone pranešė apie įvykusius nelaimingus atsitikimus dėl apsnūdusiam stovų vairavimo. Jis tvirtina, kad apsnūdimas pasitaiko dėl trejų priežasčių: 1. fiziologinės priežastys; 2. greta fiziologinių esančiosios (parafiziologinės); 3. nuodų sukeltosios (toksinės).

Taigi, apsnūdimas gali būti sukeltas vienodumo-monotonijos bevažiavimą: kelio, motoro užimo, temperatūros bei nepakankamo vėdinimo. Apsnūsta dažniau sunkvežimių šoferiai. Tai jiems atsitinka po trijų ar aštuonių valandų važiuojimo.

Gyd. Fraone primena, jog miegas neateina staiga, bet artėjant miegą nurodo ženklai pirmiau pasirodo. Vos tik jiems pradėjus rodytis, šoferis turi tuojau sustoti važiuoti. Šis gydytojas minėjo dar ir vadinamąją "tolkelio hipnozė", nuo kurios 1961 metais Italijoje įvyko nelaimingų atsitikimų susisiekinime daugiau negu dėl miego.

### Prieš vairuojant pasisėk!

Amerikietis gyd. J. Intcher pranešė apie su šventadieniais vairuojančiais mašinomis ir sunkvežimiu šoferiais Arizonoje atliktus tyrimus. Daugelis jų neturėjo poilsio 30-72 val. ir dėl 45% nelaimingų atsitikimų susisiekinime didžiausia priežastis buvo nuovargimas.

### Vairuotojai turėtų būti psichologiškai ištirti

Italas gyd. A. Cirincione pranešė apie kliniškių ir psichologikų veiksmų įtaką nelaimingiem eisme atsitikimams. Tas gydytojas reikalavo, kad šoferiai būtų tiriami psichologiškai ir kad jiems būtų encefalogramas (EEG) padaromos, norint tinkamai atrinkti tinkamus žmones mašinoms vairavimui.

Šiai minėto gydytojo nuomonei pritarė savo įrodymais dar trys italų gydytojai: Dr. Scroli, Dr. Stronelli ir Dr. Caputo. Pastarasis priminė atliktus tyrimus su Italijos oro pajėgų civiliais ir kariškais šoferiais. Jų tinkamumas šoferiavimui buvo

## Detroito naujienos

### Ne už kalnų ir Kalėdos

Čia pat tradicinė Padėkos diena, o po kelių savaitių ir Kalėdos. Švenčių proga amerikiečiai daug perka, pradėdami vaikų žaislais ir baigiant puošniais automobiliais. Kalėdoms šeiminkės stengiasi įsigyti naujus baldus ir kitus namų rakandus. Prekybininkams tai tikras darbymetis. Kasdien išparduodama milijonai prekių. Žmogus, perkdamas sau ar savo šeimos reikalams, perka reikalingus daiktus. Bet pasidaro tikras galvosūkis, kai tenka dovanas pirkti savo draugams ar pažįstamiems. Tada nevisuomet pasiseka nupirkti tinkamą dovaną. Tuo būdu išperkama begalės nenaudingų daiktų.

Amerikoje įsigalėjęs paprotys siūsti ir kalėdinius sveikinimus. Kiekvienai šeimai tas vidutiniškai atsieina nuo kelių iki kelių dolerių, o kartu pareikalauja ir daugelio valandų darbo. Kalėdines korteles siunčiantieji nevisuomet jas perskaito. Nevisuomet jas perskaito ir gaudantieji. Tuo būdu kalėdinių sveikinimų kortelės lyg ir neatlieka savo paskirties, t. y. neišreiškia tikrųjų žmogaus jausmų. Mūsų lietuviškose kalėdinėse tradicijose vyrauja eilė kitų ir nuoširdesnių papročių. Nenuostabu tad, kad per paskutinius keletą metų tarp Amerikos lietuvių įsigalėjo naujas paprotys: vietoj kalėdinių kortelių, pasiūsti auką labdarybės ar kultūriniais reikalams. Smagu, kad šį paprotį sekia ir lietuviškieji biznieriiai. Kalėdų proga lietuviškų dienraščių puslapiams numarginami skelbimais, kad pinigines aukas paskiriamos lietuvių reika-

tvirtas encefalogramą (EEG) padarant, — buvo atrasta dar nepasireiškusiai (latentinė) monomario liga — epilepsija. Todėl tas gydytojas reikalavo daryti encefalogramą (EEG) kiekvienam profesionaliam mašinos vairuotojui.

Mokykimės jausmais tvirtėti, tada ne tik vairuoti, bet ir gyventi geriau seksis

Mums šiame krašte gyvenantiems reikia prisiminti dar vieną kelionę galimą nelaimingą įvykį atsitinkantį dėl jausmais bei protu nesveiko žmogaus elgesio. Minėtai nesveikas žmogus nužudė 35-tąjį Amerikos prezidentą, šiam kraštui ir žmogui įnešė žalingą padarydamas. Kad mažiau minėtai nesveikų — dvasia silpnų — žmonių mūsų tarpe būtų — dirbkime, idant patys daugiau visapusiškai stiprėtume ir kad taip sveiką jaunąją kartą išsiugdytume. Todėl, gydytoju padedami, breskite patys savu charakteriu tinkamai ir taip brandinti stenkimės savo vaikus. O kad taip elgtis sugebėtume ir pajėgtume, mokykimės įvairiomis tinkamomis progomis. Vieną tokių savęs brandinimo progų visiems lietuviams Chicagoje pateikia kas pirmas mėnesio penktadienis Alvdas. Š. m. gruodžio mėn. 6 d. 7 val. vak. Gage Parko pastate (2411 West 55, kitaip kamps Western ir 55) Alvdavo kultūriname penktadienyje skaitys paskaitą psichiatras gydytojas Algimantas Bielkus tema — Psichiatrija ir aš. Tai visiems didžiai naudinga ir laisvai priimama paskaita, nes minėti Alvdavo penktadieniai yra vieši, įėjimas į juos visiems laisvas, ir visi į juos kviečiami.

Pasiskaitytina: Lippincott's Medical Science, October, 1963.

### lams. Taip sutalpuojamas laikas ir atliekamas geras darbas. Įvairiems tikslams pinigai aukojami.

Vieni juos skiria Vasario 16-sios gimnazijai, kiti Balfui ir t. t. Šiaip sunaudotas kiekvienas centas atneša naudą.

Susitikau savo seną pažįstamą. Kalbamės apie artėjančias šventes. Jis man ir sako: — "Šiais metais tai vietoje kalėdinių sveikinimų pinigų paaudavimui "Naujienu" Mašinų Fondui. Nors ir nesu socialdemokratas, bet "Naujienas" mėgstu, nes jos rašo visuomet teisybę".

Perkant šventėms dovanas verta pagalvoti ir apie knygas. Lietuviškoji knyga puikiai tinka Kalėdoms. Turime prisidėti prie lietuviškų knygų platinimo. J. Šaplys

### Ekskursija į Europą

Inž. L. Bajorinas šią vasarą aplankė 6 Europos kraštus ir savo kelionės įspūdžiai pasidalins su detroitiečiais š. m. gruodžio mėn. 1 dieną, sekmadienį, 4 val. po pietų. Inž. L. Bajorinui pranešimą ir pavaizdavimą Europos kraštų, išskirtinus meno, kultūros ir civilizacijos dalykus rengia Detroito Lietuvių Kultūros Klubas Lietuvių Naujienoje. Tad pasinaudokime ta reta proga pamatyti pasaulio kultūros ir meno lopšį, iš kurio tie lobiai plito į naujausius kraštus ir dar ilgas amžius jie sklės nemeluota kultūra.

Mūsų jaunimas iki 14 m. leidžiamas nemokamai, o senimas pagal pajėgumą ir norą galės prisidėti nedidele auka kultūros klubo kultūriniais reikalams. Tad sekmadienį, gruodžio 1 dieną, visi į kultūrinę popietę. A. M.

### Didysis Dainavos balius šį šeštadienį

Dainavos jaunimo stovyklos globos komiteto rengiamas tradicinis rudeninis balius bus šį šeštadienį, lapkričio 30 d. Iš viso atrodo, kad jo pasisekimas yra garantuotas. Mat, tai bus paskutinis didelis lietuvių subuvimas prieš šventes, nes adventas prasideda. Be to, į Dainavos balių daugelis eina jau vien todėl, kad nori bent šitokiu būdu paremti lietuviškiausią žemės kampilį Miegėnė ir, galbūt, visoje Amerikoje, kuriame vis tebevyksta didelės statybos, reikalaujančios lėšų.

Paskutinį kartą primename, kad balius įvyksta Armenų Kultūros Centre (Armenian Cultural Centre), Southfield ir Northwestern greitkelių sankryžoje, tarp 8 ir 9 mylių.

Nepaprastai puikioje, modernioje, apvalios formos salėje bus susibūrę apie 400 lietuvių. Programą išpildysė cikagiškė solistė Birutė Kemežaitė ir Detroito Tautinių šokių grupė "Šilainė". Bus duodama gera vakariėnė ir šokiams gros labai geras orkestras. Nors bilietams (kurie kainuoja asmeniui 6 dol.) įsigyti buvo nustatyta paskutinė data Padėkos Diena, bet iš patirties žinau, kad keletas pavėlavusių gali juos gauti ir vėliau. Dėl bilietų skambinkite tel. KE 5-5309, o blogiausiu atveju gaušite ir atvykę į salę. A. Nakas

### Kaip elgtis biržoje

Kol senasis Rockefelleris tebebuvo gyvas, vienas jo vaikaitis sykį paklausė, kaip reikia elgtis biržoje, kada nori paspekuliuoti? — Visai taip, kaip šaltoje vonioje, — atsakė senasis: "Skubiai pasinerti ir dar skubiau laukan išlipti".

## Pirmoji Padėkos Diena

### Iš Plymouth kolonijos šeiminkės dienyne

Plymouth, Mass., 1621 metais Miclas dienyne,

Aš esu tvirta moteris ir man patinka iškilmės, bet ši Padėkavonės Diena, mano nuomone, nuėjo truputį per toli.

Viskas prasidėjo nuo to, kai Didysis Vadas (Big Chief) Massasoti, atmaršavo į Plymouthą. Jis atsidėdė ne keletą draugų; jis atsidėdė 90 nusipaišusių laukinių vyrų su tučiais piltvais. Nuo tada mano tikras darbas prasidėjo. Pasilenkus ant žarijų...

Visi tie vyrai pradėjo vašintis ir vašinti kits kitų. Miles Standish yra labai kilmingas žmogus. Bet kai jis pradėjo maršuoti po atslavimą, pūsdamas savo ragą ir šaudydamas iš muškieto, jis man priminė tikrą iškeptą kukuruzą. Žinoma, mano pačios galva buvo apsvaigusi nuo karščio. Pasilenkus ant žarijų...

Ir kai seniūnas Brewster užsidėjo savo raudoną siūtinę skrybėlę ir užsilviko žalias kelnes, jis atrodė kaip pasipūtęs kalakutas, žiūrint iš tos vietos, kur aš stovėjau. Pasilenkus ant žarijų...

Tada jie pradėjo valgyti. Jie rijo pilnus puodus klemesynės, žvėrienos šutienės, duoninio pudingo, kukurūzinio pudingo, uogų, antienos ir saldžių pyragų. Aš stebėjau juos edant iš tos vietos, kur stovėjau. Pasilenkus ant žarijų.

Paskui visi indėnai pradėjo kaip padūkę šokinėti, virpindami rankų pirštus ir kojomis mušdami į žemę. Net žemė drėbėjo, kur aš stovėjau. Pasilenkus ant žarijų.

Taip tęsėsi kiauuras tris dienas!

Aš esu tvirta moteris, bet jei norėsi ateinančiais metais turėti Padėkavonės Dieną, aš melsiuos, kad tą dieną lytų. Kad užgesintų žarijas, (ant kurių kepama svečiams mėsa).

PS. Šiuo fejletonėliu norėta parodyti, kad Mayflower laiveliu Plymouth įlankoje išsikėlę pirmieji anglų kolonistai puritanai mažai moterų iš viso turėjo. J.P.

**MIDLAND SAVINGS**

**5 1/2%**

Dabar mokami dividendai bonų sąskaitoms

**ATIDĖKITE TAKSUS**

MIDLAND SAVINGS įvedė naujos rūšies didesnių dividendų sąskaitą. Skambinkite arba rašykite dėl informacijos, kaip taksai gali būti atidėti net aštuoneriems metams, kai jūs gaunate net iki 5 1/2% dividendų. Dabar mokame 4 1/2% paprastoms sąskaitoms, 5% mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 5 1/2% gaus pagal 8 metų planą. Visos sąskaitos apraustos iki \$10,000.00 JAV vyriausybės agentūroje.

**MIDLAND SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION

4000 ARCHER AVENUE  
CHICAGO, ILL. CL 4-6470

**LENGVI PASISKAITYMAI ŽIEMOS VAKARAIŠ**

Kas atsiųs Naujienoms viena dolerį, tai gaus paštu 900 puslapių lengvų ir idomų pasiskaitymų:

- Vincas Krėvė-Mickevičius. Rašytojo 70 metų sukaktis — 187 pusl.
- Emilė Zola. Darbas — 291 pusl.
- James Allen. Iš širdies. St. Bizio vertimas — 53 pusl.
- M. Konopnickas. Pagal įstatymus — 159 pusl.
- Barbara Ubrėka — 118 pusl.
- Jonas Vadiš. Okultiniai patyrimai — 143 pusl.

Pinigus prašome siūsti tokiu adresu:

**NAUJIENOS,**  
1739 So. Halsted Street,  
Chicago 8, Illinois.

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**

STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJOS — (Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP'S IR MOTORŲ REMONTAS

**5759 So. WESTERN AVE., kamps 58th St.**

Sav. LEONAS FRANKUS Tel. PRespect 8-9533

**Knyga — geriausia dovana Kalėdoms**

TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

- Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. \$5.00
- Juozas Liodešius, RAŠTAI, 246 psl. \$3.00
- M. Žošėnka, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. \$2.00
- M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 psl. \$3.00
- K. B. Kraučionas, ŠIAURUOJU TAKELIU, 178 psl. \$2.00
- Dr. V. Srugienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl. \$10.00
- Prof. V. Biržiška, SENUJU LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl. \$2.00 ir \$3.00
- Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl. \$7.50
- St. Kalrys, LIETUVA BUDO, 416 psl. \$5.50
- Paulius Galausis, LIETUVIŲ LIAUDIŠIŲ MENAS, 301 p. ir 174 piešiniai. \$8.50
- Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 psl. \$6.00
- Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais viršeliais \$2.00, kietais \$4.00
- Juozas Švaistas, PETRAS SIRVOKAS, 228 psl. \$2.00
- Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rasteno vertimas, 40 psl. \$2.00
- Mikas Petrauskas, EGLE ŽALČIŲ KARALIENĖ \$5.00
- Alfonas Navardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS \$5.00
- Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA \$4.50
- A. Vieniulis, KRYZKELĖS, romanas \$3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

**"NAUJIENOS"**  
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**

APIE SAVO NAMO INSULIACIŲ PROBLEMAS

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stoko lentų ir namams materijai.

**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**  
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

**4 1/2%** **5%**

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMŲ UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 4 metų investicijos bonus sąskaitoms mokami 4 1/2% dividendai kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoje 4 metų.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

**CRANE SAVINGS and Loan Association**

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

**47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083**

Nemokamai vieta automobiliams

**4 1/2%** ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami ausis ir lėpas 31 d. Prašome apilankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.



ALFONSAS NAKAS

# ANSAMBLIS VERTAS SAVO VARDŲ

## Išpūdžiai iš Čiurlionio ansamblio koncerto Detroite

Lapkričio 16 d. Lietuvių Tautinio Meno "Čiurlionio" vardo ansamblis vėl buvo Detroite. Po dviejų metų ir dviejų dienų. Penktą kartą ar ne dvilikos metų tarpe. Keletą kartų teko rašyti prieš koncertą, publiką kviečiant. Teko grabalio-tis patamsy, girti seniai bemačius — begirdėjus ir berašant pačiam baimintis, kad nebūtų perdaug perdėta. Dabar, kai jau jie buvo, ačiū Dievui, lengvai atsikvėpęs gali šaukti ir šaukti: "Čiurlionio" ansamblis vertas savo vardo! Jam niekada nebus perdaug pagyrų, o tik permažai!

### A. Mikulskio kasamas lobis

Prieš keliolika metų, kur tik neteko Čiurlioniečių klausyti! Vokietijoje jie buvo kaip aitvarai ir lekižo iš miesto į miestą, čia lietuviams džiaugsmo ašaras traukdami, čia svetimtaučių širdis Lietuvai laimėdami. Tuomet pažinau visą pulką "Čiurlionio" giedorių. O dabar? Tik Ona Mikulskienė kankles ant kelių pasidėjusi, tik rimtas, nebe pirmos jaunystės p. Kavalio veidas (jis gi dar iš Vilniaus su Mikulskiais čia tebedainuoja!) ir mano nerūpestingų jaunystės metų draugas iš Ravensburgo — Henrikas Johansonas. Na, žinoma, truputį prarėjęs plaukus, truputį pastambėjęs, ne truputį nepasėjęs pats meistris ir vadovas Alfonsas Mikulskis. Didelė gi dauguma choristų — jau Clevelando žmonės (sakė, kad 90% clevelandiškių; o scenoje, be solistų, buvo 63, tad clevelandiškių iš jų turėjo būti bent 56).

Iš kur tiek gražiabalsių lakštūčių, kurios užkulisuos, girdėjau, pusiau angliškai, pusiau lietuviškai kalbėjo? Iš kur tie visi vyrai, kurių dauguma nebe jaunuoliai? Juk iš Vokietijos atvažiavusi kompaktinė masė seniai išsiskirstė ir, girdėjau, sąstatais gerokai keičiasi kasmet. Atsakymas aiškus: A. Mikulskis yra tas magikas, kuris visur gali rasti aukšą, jį iškasti,

jį išvalyti, jį nukaldinti į gražiausius papuošalus. Žmonės keičiasi, bet sąstatais nemažėja ir, svarbiausia, kokybė nesmunka. O, kaip reikia dar bent trijų ar keturių Mikulskių: Detroite, Čikagoje, Niujorke, gal Bostone! Tuomet apie mus Amerika daugiau žinotų...

### Repertuaras, jo atlikimas, publikos reakcija

Pradėjo tradicine J. Naujalio daina "Dainų dainelės". Sekė vėl J. Naujalio "Pavasaris", su soliste Irena Grigaliūnaite. V. K. Banaičio harmonizuota liaudies daina "Po aukštus kalnus vaikščiojau". Visų išpildymas preciziškas, bet publika dar kažko laukia. Ir sulaukė: A. Mikulskio harmonizuotas "Piemėnaitės raliavimas" į sceną išveda Aldoną Stempužienę. Kažkas lietuviškai egzotiško, tas Stempužienės raliavimas ir tas gerai suvaldyto choro fonas! Čia jau publika praplumpa plojimų audra ir reikalauja kartoti. Solistė pasibrangina.

J. Naujalio "Burtai" sutinkami santūriai. Užtat St. Šimkaus "Vėjo dukra", tiek kartų girdėta praityje, yra tikra dirigendainija ir mano nerūpestingų jaunystės metų draugas iš Ravensburgo — Henrikas Johansonas. Na, žinoma, truputį prarėjęs plaukus, truputį pastambėjęs, ne truputį nepasėjęs pats meistris ir vadovas Alfonsas Mikulskis. Didelė gi dauguma choristų — jau Clevelando žmonės (sakė, kad 90% clevelandiškių; o scenoje, be solistų, buvo 63, tad clevelandiškių iš jų turėjo būti bent 56).

Pirmąją programos dalį užbaigia vyrų choras, sudainuodamas J. Žilvickiaus "Kareivio dainą", A. Račiūno "Draugai, pakelkime taurės", A. Mikulskio "Lopšinę", J. Dambrausko "Gersim, broliai, uliavosim" ir, su A. Stempužiene B. Budriūno "Mano protėvių žemė". Čia didžiausio pasisekimo susilaukė "Draugai, pakelkime..." ir buvo karta iškart, o taipgi "Protėvių žemė", kurios vėl nesutiko kartoti solistė. Tačiau tai tik publikos nuomonė tokia, iš plojimų



Tūkstančiai ir tūkstančiai žmonių per visą naktį laukė savo eilės, kad galėtų atiduoti paskutinę pagarbą nužudytam prezidentui John F. Kennedy.

sprendžiant. Tikrumoje, sunku net pasakyti, kuri jų buvo gražesnė, o atlikimas pasigėrėtinas lygiai visų.

Antroje dalyje jau įvestos septynios kanklininkės, ir jos išbuvo iki koncerto pabaigos. Pirmiausia čia vien kanklėmis atlikto 5 A. Mikulskio harmonizuotos liaudies dainos: "Sjuntė mane močiutė", su solo-kanklininke Irena Navickaitė, "Vaikštinė tėvulis", su sol. Aldona Stempužiene, "Kur lygios, lygios lankos", "Eičiau klausti pas močiutę" ir "Per giria, girelę", su solistėmis A. Stempužiene ir Irena Grigaliūnaite.

Mišrus choras su kanklių orkestru atliko dar aštuonias A. Mikulskio harmonizuotas liaudies dainas, kurių keturios buvo pakartotos. Štai jos: "Nuvažiav tėvelis in žaliū girely", su solistais I. Grigaliūnaite, Algiiu Giliu ir Henriku Johansonu (išprašyta kartoti), "Pasėjau linelį" (vėlgi labai komplikuota, parodanti didžiausią dirigento sugebėjimą ir taip puikiai atlikta, kad publikos išreikalauta kartoti), "Lavinė", su sol. V. Verikaitė, "Širdgėlos daina", su V. Verikaitė, "Papartelis", išreikalautas kartoti, "Iškasiu šulinėlį", su sol. A. Stempužiene ir V. Verikaitė, išreikalauta kartoti, "Kalvelis" ir, pabaigai, tradicinis koncerto baigmasis "himnas" — "Namo".

### Pora žodžių apie solistus

Visus juos jau minėjau čia, išskyrus ansamblio chormeistrį Rytą Babicką, detroitiskiams gerai pažįstamą, kaip Clevelando vyrų okteto vadovą. Jis čia, būdamas prie fortepiono, atliko labai svarbią rolę ir sunkesnes dainas pabaigus, dirigentas vis rodė jį, kvietė jį išeiti į scenos vidurį, pasirodyti. Tačiau, kalbėdamas apie solistus, turiu galvoje du svarbiausius, ne iš choristų tarpo. Tai A. Stempužienę ir V. Verikaitę.

Kadangi A. Stempužienei šio koncerto metu nebuvo duota atlikti tarptautinių arijų, tai publika ir neturėjo progos išgirsti ją besiplėšant į aukštį (kas mūsikiams, kaip Juozas Pivoriūnas neseniai teisingai Naujienose pastebėjo, labai patinka). Tačiau, kai ji raliavo piemenaitė, arba kai graudžiai, švelniai, kanklių palydima, su tėveliu vaikštinėjo, visi jutome, kokia didelė, kokia subtili menininkė ji yra. Manding, labai gerai pasielgė, kad pirmoje dalyje nesutiko patenkinti užaudrintos publikos pretenzijų, nekartojo, nenusipigino.

V. Verikaitis turėjo progą pasireikšti ir į aukštį ir gylį. Ta proga jis pasinaudojo su kaupu. Kai "Udrio" dainą traukė, tai net salės langai drebojo. Čiurlioniečiai turėtų "Udrio dainą" su V. Verikaitė įgroti į plokštelę, jei to dar nepadare, nes ten ir choras pasireiškia puikiausiai. Neblogiau jam sekėsi ir širdgėlą lieti ir su A. Stempužiene šulinėlį kasti antroje dalyje. Beje, negaliu pamiršti publiką prajuokinusio kuriozo, prie tos šird-

gėlos dainos. Geriausia (iš visų keturių) programos pranešėja Violeta Žilionytė čia solistą pristatė žodžiais: "...dainuoja meilės nuvilts jaunikaitis... solo Vaclovas Verikaitis".

### Daugiau dėmesio "Čiurlionio" ansambliui

Jeį kas sakytų, kad "Čiurlionio" ansamblis atgyvenęs, kad jų dainos pasenę, tai toks žmogus būtų jau pusiau miręs lietuvių bei gerokai nužmogėjęs, išvis. Šeši šimtai detroitiskių atėjo pasiklausti. Su keliomis dešimtimis kalbėjau po koncerto, klausinėdamas jų nuomones. Visi, visokio išsilavinimo ir amžiaus kartojo tą patį: puikios dainos, puikiai dainuoja, turėtų dažniau, bent kartą metuose būti kviečiami!

Su pačiu A. Mikulskiu apie jo asmenišką gyvenimą kalbėjome, bet iš kitų žinau, kad duoną jis pelno fabrike, fiziniu darbu. Nuolatinis naujų choristų telkimas, begale repeticijų, ansamblio kokybės išlaikymas — tai viršžmogiškos dirigento pastangos. Ar jau ne laikas būtų vienuomeni, organizacijoms Alfonsui Mikulskiu susirūpinti, jį paliusuojant nuo betkokių materialinių rūpesčių ir paliekant tik "Čiurlionio" ansamblio vadovu? Nes be Mikulskio ir be "Čiurlionio" ansamblio, — kokie skurdūs mes šiandieną būtume! "Čiurlionio" ansamblis turėtų koncertuoti jei ne kiekvieną, tai bent kas antrą savaitgalį, kasmet turėtų aplankyti visas didžiausias JAV ir Kanados lietuvių kolonijas, tartum misijonierius su rekolekcijų pamokslais.

### Post scriptum: tik Detroitui...

Koncertą rengė Lietuvių Bendruomenės Detroito apylinkės valdyba. Norėta geriausio ir paminti Lietuviai namai. Jau garsindamas atsargiai rašiau, kad jie bus ankštoki. Ir išsipildė.

Tvarkai palaikyti patelkti skautai šį kartą tvarkos beveik

## Kur dingo Padėkos Diena?

Kalėdinė mugė nustelbė buvusią amerikiečių džiaugsmo šventę

Inez Rob, moteris kolumnistė, straipsnyje "Farewell to Thanksgiving" (Atsisveikinimas su Padėkos Diena) rašo, kad į jos prieš metus laiko rašytą atsišaukimą, "kaip apsaugoti Padėkos Dieną tokią, kokia ji būdavo — specialiai Amerikas padėkos, o ne komercinis Kalėdų priedėlis", atsiliepi tūkstančiai žmonių iš viso JAV krašto. Pasirodo jie tiek jau susirūpinę išnykimu savo gražiosios, tautinės šventės, buvusios "viso krašto džiaugsmo ir padėkos išraiškos diena už visas Aprūpintojo suteiktas dovanas".

Dar pernai, dvi savaites prieš Padėkos Dieną, ji New Yorke apėjusi krautuves, ieškodama ženklų, iš ko būtų galima matyti, jog Padėkos Diena nebetoli.

Net mėsos krautuvis lange nebuvo jokio ženklo, nebekalbant laikraščiuose, kur būtų primenama apie riebų skanų kalakutą Padėkos Dienai. Kadaiše kalakutas buvo tik Padėkos Dienos, o ne Kalėdų paukštis.

Nuo 1623 metų pirmosios Padėkos Dienos, kada nuo liugų, epidemijos ir kitokių nelaimių išlikę gyvi pirmieji ko-

lonistai savo Plymouth sodyboje suruošė "puotą", sudorodami keturis laukinius kalakutus, per daugiau kaip gentkartę ta diena buvo tiek šventla, jog niekas neprivalėjo eiti į darbą. Padėkos Diena ir Kalėdos buvo dvi linksmos džiaugsmo šventės Amerikoje, kiekvieno amerikiečio name, — lygios, bet visiškai skirtingos šventės.

O dabar Kalėdų sezoną biznieriškai paskelbia jau nuo lapkričio 1 dienos ir krautuvis pradeda puošti kalėdinius džingeliukais, dekoracijomis, šviesomis, skambalais ir virsti jomarku, kuriame Padėkos Diena baigė visiškai nuskęsti. Ne tik kalakutą atėmė iš Padėkos Dienos, bet ir tuos pilvotus geltonus arbūzus — pumkinus, kurių maistingą tešlą naudodavo skaniam namų darbui kepti Padėkos Dienai, o dabar jų užduotis liko savo kevalais tarnauti Vėlinių išvakarių (Halloween) "piktoms dvasioms dirbti".

Negeriau sekasi pačioms Kalėdoms, kurios godūs vertelgos pavertė didžiausio pasipelnymo sezonu, o žmonėms dideliu kisenių ištuštinimu.

Inez Rob mano, kad amerikiečiai, gal būt, dar išgelbės Padėkos Dieną, tuo būdu išgelbėdami ir Kalėdas. J.P.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

**TAUPLYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,**  
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dienų

**STANDARD FEDERAL SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas \$85,000,000 • Ats. Fondas virš \$8,500,000 •

54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

- PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokių priedinių paskolos sudarymo išlaidų.
- NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuomūčių.

JUSTIN MACKIEWICH, Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., Prezidentas

Chartered and supervised by U. S. Government

DARBO VALANDOS:  
Pirmad. 9 iki 8 val. vak.  
Antradi. 9 iki 4 val. vak.  
Trečiadien. — nedirbama.  
Ketvirtadi. 9 iki 8 val. vak.  
Penktadi. 9 iki 4 val. vak.  
Šeštadi. 9 iki 12 val.

**Holiday Magic!**

**A PAIR OF PINE-SCENTED PIROUETTE CANDLES FREE!**

Kada atidarysite Kalėdinę Taupymo Sąskaitą

Papildyk šventinius papuošimus šiomis raudonomis Kalėdinėmis žvakėmis. Jos yra tikrai tradicinis švenčių papuošalas.

**DISTRICT SAVINGS**  
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;  
Thursday, 9 - 8; Friday, 9 - 6;  
Saturday, 9 - 1; Wednesday closed.

**INVEST IN UNIVEST**

**PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI**

**CURRENT Dividend Rate 4 1/2% per annum**  
Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILL.  
Phone HAYmarket 1-3070

**Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAYmarket 1-6196

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	metams \$13.00
	pusei metų \$7.00
	trims mėnesiams \$4.00
	vienam mėnesiui \$1.50

### Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose	metams \$15.00
pusei metų	\$8.00
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50

Užsieniuose	metams \$16.00
pusei metų	\$8.00
vienam mėnesiui	\$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

## JAV politikos kryptis nebus keičiama

Prezidentas Lyndon Baines Johnson pareiškė, kad šios šalies politika nebus keičiama, nei santykiuose su užsieniu, nei krašto viduje. Naujasis prezidentas kalbėjosi su svetimų valstybių vadais bei diplomatais, dalyvavusiais prezidento Kennedy laidovuvėse, įtikindamas juos, kad jisai laikysis savo pirmatako nustatytos linijos ir bus ištikimas jo prisimintiems įsipareigojimams.

Prezidentas Johnson pasikalbėjo taip pat su abiejų didžiųjų partijų vadais kongrese ir po to pasakė spaudai, kad jisai vykdys ištisai velionio prezidento legislatyvią (įstatyminę) programą, įskaitant piliečio teisių bilių, mokesčių sumažinimo sumanymą ir medikalinės pagalbos projektą seno amžiaus piliečiams, įjungiant jį į Socialinio Saugumo sistemą.

Smulkiau savo programą išdėstyti Johnsonas žadėjo šiandien bendrame abiejų kongreso rūmų susirinkime.

Atrodo, kad naujasis prezidentas nepasuks valstybės vairo į dešinę, kaip daugelis buvo linkę pranašauti, vieni su baime, kiti su viltimi. Galimas dalykas, kad jisai sugebės įvykdyti net daugiau pagrindinių mirusiojo prezidento programos sumanymų, negu kad būtų galėjęs John F. Kennedy. Johnsonas yra apskresnis politikas ir laibau praktiškas.

Ir jisai beveik niekam nėra įsipykęs. Vargiai kas benorės daryti jam sąmoningų trukdymų arba keršyti už jo pirmtako tikras arba įsivaizduotas klaidas. Johnsonas gali pasižymėti panašiai, kaip Trumanas, kuris taip pat iš "tylaus" viceprezidento posto buvo netikėtai pakeltas į prezidentus.

## Charles de Gaulle nori tartis

Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle dalyvavo prezidento Kennedy laidovuvėse ir po to turėjo privatų pasikalbėjimą su prezidentu Johnsonu. Juodu susitiko, bene pirmą kartą, akis į akį ir susipažino. Ne tik susipažino, bet nutarė ateinančių metų pradžioje, gal vasario arba kovo mėnesį, turėti formalią konferenciją.

Tai reiškia, kad de Gaulle nori atnaujinti drauginę santykius su Amerika ir jos sąjungininkais Vakarų Europoje. Jie buvo sugėdę ir darėsi tolyn vis šaltesni. De Gaulle visai neslėpė savo plano pašalinti JAV įtaką Europoje ir užkirsti kelią Britanijai į Europos žemyno ekonominį gyvenimą, kad "anglo-saksai" nestovėtų jam skersai kelio, vedančio į didingos Prancūzijos garbę.

Bet tokia jo politika atstumė nuo jo kitas Vakarų Europos tautas ir Prancūzija pasiliko beveik izoliuota. De Gaulle, matyt, suprato, kad toliau taip eiti nebeįgalima. Tragiškos nelaimės pasėkoje įvykusi permaina Washingtono duoda jam progą iš savo keblios padėties išėiti "su garbe".

### J. Paleckis niekino kinus

Lapkr. 6 d. "Tiesoje" paskelbti J. Paleckio, G. Zimano, senos kartos prof. Z. Žemaičio ir kt. straipsniai — su liaupsinimais bolševikinės šventės proga ir... R. Kinijos politikos puolimais. J. Paleckis nurodė į įvairių sričių pasiekimus Sovietijoje ir pavertę Lietuvoje, gyrėsi, kad Lietuvos laukuose dirba daugiau kaip 33.000 traktorių (jie skaičiuojami 15-jėgiais ir jų bus 17.000). Jis teigė apie įvairius ūkio pasiekimus mėsos ir pieno srityje, tačiau visvien turėjo pripažinti, kad nepaisant "gražaus ir kultūringo žemdirbių gyvenimo" dar esama ūkių "kurie tebeklamuoja atsilikime". Kad būtų likviduotas atsilikimas, tai, pagal Paleckį, priklauso nuo pačių kolchozininkų. Būdinga, kad Maskvos "Pravdoje" pasigirdus kitokiems balsams apie konfliktą su kinais, Paleckis su kitais vis niūrio dėl "skaldomos" Kinijos vadovų politikos, švaistėsi žodžiais apie kinų kompartijos "įžūlius teoretinius klaidžioji-

mus bei provokacinių elgesį". Tai liudytu, kad Maskvos vedamos politikos linijos aidas nebūtinai jau kitą dieną ataidi pavertusių kraštų sostinėse. (E)

### Teisėjo klientūra

Vienas teisėjas viešame teismo posėdyje mokydamas jury priešėdus, jiems įkalbinėjo ypač stengtis nieko nepamiršti ir pavyzdžiui, kokia nepatikima yra žmogaus atmintis, priminė pats savo nuotyki, kaip išeidamas iš teismo posėdį jis savo kišeninį laikrodėlį pamiršo, palikęs maudomajame kambaryje ant lentynėlės.

Vakarop grįžus namo, teisėjo žmona pasitiko savo vyrą, klausdama: — Kokį ten spektaklį šiandien darai su tuo savo laikrodžiu? Atėjo vienas pasiuntinys, kurs aiškiai nupasakojo, kur laikrodėlis padėtas ir aš jį įdaviau tau nunešti, bet nieko trūkios dar šeši pasiuntiniai vienas po kito buvo atėję to paties laikrodėlio!

## PILYPAS BUVO PAŠAUKTAS Į TEISMĄ



Paveiksle matome Vinčą Pilypą, stovintį kieme prie mašinos, klėtis ir obelis. Kitame krašte stovi Pilypo žmona Mariutė, o priekyje matosi Niperis, apie kurį Pilypas kalba šiame rašinyje. Viduryje stovi pas Pilypą buvusi vasarotija.

Scottville, Mich. Amerikoje patraukti žmogų į teismą labai lengva. Bet kuris kvailys gali žmogų apskusti, bet nuhausti jį jau yra sunkiau. Ypač sunku nubausti nekaltą žmogų. Mažai teisėjus pažįstu, neteko su jais susėiti į artimesnę pažint, bet iš to, kiek teko su jais susidurti, tai galiu pasakyti, kad jie nėra toki žiaurūs. Be reikalo suaugusio, rimto ir teisingo žmogaus jie nebaudžia.

Man pačiams rudeni teko stoti prieš teisėją. Rodos, niekuo nenusikalta, įstatymų nesulaužiau, bet buvo nemaloni. Kaip ir tą košę išviliu, noriu ir kititiems papasakoti. Patekau visai netikėtai ir nelauktai.

Šią vasarą, kaip jau anksčiau minėjau, pas mus buvo atvažiavęs didokas skaičius svečių. Vieni maudėsi, kiti meškerojo, o tretieji į krantinčius obuolius žiūrėjo ir nuobodžiavo. Sako, kad sveikčiausia žmogui, kai jis nuobodžiauja. Tada jo nervai atlyžta.

Buvo daug žmonių pas kaimynus, buvo jų ir pas mus. Bet mudu su Mariute niekur nebuvome įgvažiavę ir jokių vakacijų nepasiečėm. Visiems išvykus ir obuolius surinkus, ir mudu su Mariute nutarėm pasiimti kelias atostogų dienas. Važiuoti niekur nesirengėm. Kur geriau gali rasti, kaip namuose? Jeigu kiti pas mus atvažiuoja ir čia gerai jaučiasi, tai pas mus turėtų būti geriausia. Be to, kur 75 metų amžiaus žmogus gali važinėti? Ir kur geriau rasi, kaip savo namuose ir savo laukuose?

Mudu su Mariute nutarėm eiti pažvauoti. Žinojom, kad atvykusieji svečiai visų žuvelių neišgaudė. Taip pat žinojom, kad jos, pasilikusios ežerėlyje, žiemą nerimau. Nutarėm kelias didesnes parsinešti ir skanius šviežios žuvis pietus suvalgyti. Šis nutarimas savo ežerėlyje jam žuvų pamėškerojui ir įtraukė mus į nemalonumą. Bet mes to tada nežinojom.

Aš tuojau pasikasiau slietui, o Mariutė išvilko laivelį iš pastogės Užvėdžiau traktorių, patikrinau gazoliną, o Mariutė prisirado kibirą ir meškeros. Priskabinom laivelį, susėdome į traktorių ir patraukėm tiesiai į mažąjį Pilypo ežerėlį, apaugusi medžiais, ajerais ir įvairiausiomis žolėmis. Mus į paežerė atsekė ir Niperis, ištikimaisias mūsų šunelis.

Pakrantėje atkabinom traktorių, įstūmėm laivelį į vandenį, susėdome ir nusistūmėm toliau nuo krantų. Žinojom, kad gilesnėse vietose pagausime didesnių žuvų.

Neklydome. Nespėjome užkabinti slietį ir paleisti meškere, tuojau jautėme, kad kažkas jau užsikabino. Ežere žuvų daug, slietį mažai, o žuvis užsigardžiuoti juk mėgsta. Slietui neleidžia nei gilyn nusileisti. Mums buvo išrokvimams, kad jis galimai giliau nusileistų. Netrukus, aš ištraukiau vieną poros svarų žuvelę, Ma-

## ROCKFORD, ILL.

Iš Lietuvių klubo pastogės

Lietuvių Klubo metinis susirinkimas įvyks šeštadienio vakare, gruodžio 13. Visi nariai yra raginami dalyvauti, nes bus renkama klubo valdyba, direktoriai ir biznio vedėjai.

Su nuliūdumu tenka pranešti, kad klubas neteko trijų narių, kurie išsiskyrė iš mūsų tarpo, būtent: Petro Gavėno, Juozo Širvinsko ir Antano Šimonio.

Klubas gali pasidžiaugti, jog šie metai biznio atžvilgiu buvo labai geri. Klubas surengė metinį pikniką, nemokamai savo mariams pusrėčius ir "kalakutų pietus", iš anksto paminėdamas Padėkos dieną. Buvo nupirkta pusėtinai sklypas žemės su mišku, kur bus įrengtas tinkamas parkas piknikams. Kelias jau pravaistas, tad kelios organizacijos jau šią vasarą buvo surengusios ten savo piknikus. Tačiau darbas dar nebaigtas, — nėra dar ten pastatytas šokiams paviljonas. Tačiau su laiku tai bus padaryta.

Klubas susilaukė tikros Rockfordo arių "invazijos". Vadina mieji Kolumbaso vyčiai ir jų draugai bei draugai tiesiog užpludo visas klubo sales. Suvažiavo šimtai automobilių ir vyrai valyti kalakutų. Apie 5 val. prasidėjo kalakutų pietus, kurių valgyti susirinko per devytis šimtus žmonių.

Paskui tūkstantis kalakutų buvo išleista laimėjimui. Prie stalų susėdę korgų mėgėjai. Jų atsirado tiek, jog atrodo, kad tai Las Vegas.

Apajoje bufetas buvo tiek apgules, jog tiesiog sunku buvo prilitpti. Svečių tarpe matėsi daktarai, advokatai, biznierių ir net pats miesto meras.

Aišku, kad tas arių užpludimas lietuviams buvo naudingas, — klubas gerokai pasipelnė. Tiek žmonių į klubą niekad nebuvo suvažiavę.

Prieš Kalėdas lietuvių sportininkai irgi turės panašų jomarką. Paprastai sportininkų pobūviai sutraukia daug žmonių.

Gruodžio 1 d. įvyks B-nės Apylinkės meno paroda, kurioje bus išstatyti jaunų Poškos ir Skuodaitės paveiksai. Tą pačią dieną klube yra rengiami ir Lietuvių Klubu vyrų choro pietūs.

Prieš Kalėdas klubo narių vaikūčiams bus surengta eglutė. Atsilankys ir Kalėdų diedukas, kuris vaikūčiams atgabens ledų ir kitokių gėrybių. **Zvalgas**

## MELROSE PARK, ILL.

Pagerbiant tragiškai žuvusio JAV Prezidento a. a. John F. Kennedy atminimą, planuotas koncertas — balius 1963 m. lapkričio mėn. 23 d. buvo sulauktytas ir atidėtas š. m. lapkričio mėn. 30 d. 7:30 val. vak.

Koncerto-balious programa ir tvarka lieka ta pati, kaip numatyta.

Yra dar kiek laisvų vietų ir galima užsisakyti pas Melrose Park, Lietuvių Bendruomenės Apylinkės vald. narį Juditą Junkerytę tel. FI 4-8479. Pakvietimų tik koncertui bus galima gauti prie įėjimo (auka 1.50).

Koncerto pradžia lygiai 7:30 val. vakare. Koncertui prasidėjus visi bus nukreipiami į balkoną iki pertraukos. Norį užimti jiems skirtas vietas prašomi atvykti nevēliau 7:30 v. vak. **Rengėjai.**

Žmogus žmogų gali apgauti tik vieną kartą.

Išmintis pareina per klaidas.

juo pasikalbėti, pasimokyti gali, bet kai žmogaus tiktai saugos žiba, tai nėra ko mokytis, nes sągū šviesa tiktai žvilga, bet nieko nesako.

*Vincas Pilypas*

(Bus daugių)

## DR. PIJŲ GRIGAITIŲ 80 METŲ SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Naujienų Redaktoriumi Ponui dr. Pijui Grigaičiui

80 metų sukakties sulaukus, neatlaidų kovotoją už savo principus prašau priimti mano linkėjimus.

J. Čiuberkis, Dirvos Redaktorius

GARBUS DR. P. GRIGAITI,

Jūsų kolosališki, neturinti sau lygaus, lietuvių žurnalizme atsikimai. Jūsų milžiniškas įnašas lietuvių kultūrai. Jūsų viso gyvenimo kova už darbo žmogaus išsilavinimą iš ekonominės sprespaudos, ir Jūsų kasdieniniai rūpesčiai dėl jojo gerovės. Ir pagaliau Jūsų sunki ir neatlaidi kova dėl Lietuvos išlaisvinimo iš nuožmios bolševikų vergijos daro Jus vienu iš stambiausių mūsų tautos piliorų. Jūsų darbai ir žygiai niekuomet neišnyks kaip neišnyko Egipto piramidės ir sfinksai. — Jie visiems laikams pasiliks mūsų tautos istorijoje ir bus tais žibintais, kurie ateinančioms mūsų genkartėms nušvies kelią į gražesnę rytojų.

Mielas Daktare, šia Jūsų 80 metų gyvenimo sukakties proga, leiskite palinkėti Jums daug, daug skaisčių dienelių!

Union, N. J. Adelė ir Petras Kazanauskai

### MIELAS DAKTARE,

Garbingoje praetis veikloje, savo kelrodžiu turėdamas Lietuvos ir jos vaikų laisvės, o taip pat ir socialinio teisingumo reikalus, esi pasitikęs ir labai nekultūringų oponentų, kaip iš kairės, taip ir iš dešinės. Abiejų sparnų atstovams Jūsų idėja ir pastangos buvo mirtinai pavojingos, nes jos atstovavo demokratijos principus ir socialinį teisingumą, gi oponentai iš kairės garbino ir garbina kruvinąjį komunizmą ir Lietuvos pavergėjus, o iš dešinės fašistinės diktatūros nusikaltėlius.

Miela konstatuoti, kad šioje garbingoje kovoje niekas neįstengė Tamstos palausti, o kurie bandė, ar bando tai atsiekti, susilaukia Tamstos triuškinančios, tačiau labai kultūringos, plunksnos.

Leiskite, Mielas Daktare, Tamstos atšaukiamoms dešimties metų amžiaus sukakties proga iš širdies palinkėti Tamstai dar daug saulėtų pavasarių ir būtinai, kaip esate pažadėjęs Clevelande, susilaukti šimto metų amžiaus, o iki tol, su ta pačia energija ir savo žinojimo lobynu, kovoti dėl Lietuvos laisvės atstatymo ir joje Demokratinės santvarkos įgyvendinimo.

Nuosirdžiai Tamstos

Aleksas Šemeta

### DIDŽIAI GERBIAMAS SOLENIZANTE!

Jūsų tokio kilnaus amžiaus sukakties proga reiškiu Jums vertingą pagarbą, kurią užsipelnėte per ilgą savo veiklos amžių, dirbę savo tautos ir dirbančio žmogaus gerui.

Anais sprespaudos laikais Jūs žadinate snūduriuojančios lietuvių tautos dvasią išbusti, kad lietuviai taptų sau žmonėmis. Jūs didvyriškai stovite ir toliau savo tautos sągyboje, kad kenksmingos savitarpio ir išorės įtakos nežalotų lietuvių tautos vienybę.

Dėkingumo pagarbą išreiškiu ir lietuvių evangelikų liuteronų bendruomenės vardu už Jūsų kilnią pakantą, kad leidžiate Jūsų laikraščio "Naujienų" skiltyse ir mūsų rašinius spausdinti.

Nuosirdžiai linkiu savo, mūsų šeimos ir mūsų bendruomenės vardu, kad Amžinosios Apvaizdos palaima visuomet būtų ant Jūsų, kad Jūs dar ilgai veiktumėte lietuvių tautos ir darbo žmogaus gerui.

Prof. med. dr. Kris Gudaitis,

JAV ir Kanados Lietuvių Ev. Liut. Sinodo Valdybos Pirm.

### Baltic Democratic Club

### DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE,

Ir toliau tęsk nenuilstamą kovą Lietuvos išlaisvinimui, lietuvių išlankymui ir demokratinės idėjos sklaidimui. Tėvynės išlaisvinimo kova yra sunki, bet ne beviltė to, kol žmonės kaip Jūs būsite mūsų priešakyje.

Sėkmės, sveikatos ir ištvėrmės Jūsų tolimesniame gyvenime linki Los Angeles Lietuvių Demokratų Klubas.

Vytautas Burokas, Klubo pirmininkas

Dear Dr. Grigaitis,

Let me congratulate you on the occasion of your having reached the age of 80 years.

In that time your work as Editor of "Naujienos" and record as Secretary of the Lithuanian American Council, leaves an illustrious and indelible mark in the history of the struggle for a Free, Independent and Democratic Lithuania. Surely, in the days to come, your sincere efforts will be realized.

Sincerely,

Stephen Bredes, Jr.

## GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS

"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ DAINŲ GAIDAS PIANUI:

- Rinkinys lietuviškų liaudies dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje yra šios dainos ir gaidos:
  - Tegu giria žilamčija,
  - Agonėtis
  - Šia, tra-ta-ta
  - Vakar vakarėlį
  - Suktinis I
  - Augin tėvas
  - Suktinis II
  - Melės valsas
  - Kokietka
  - Suntė mane motinėle
  - Padispanas
  - Cigonai
  - Vengerka
  - Pelėda
  - Clumpakojis
  - Noriu miego
- Šis gaidų rinkinys kainuoja tik \$1.00.
- Salomėjos Čerėnės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje yra:
  - Lietuvos laukai
  - Rauda
  - Kada girdžiu aš dainą
  - O tėvyne manoji
  - Klajonė
  - Šių metų maldai
- Šis rinkinys kainuoja \$2.00.
- Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
  - Plaukia sau laivelis
  - Kur bakožė samanota
  - Pamylėjau vakar
  - Ant marių krantelio
- Šis rinkinys kainuoja \$1.00.

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiųsite čekį arba Money Orderį už gaidus ir pridėsite 25 centus persiuntimo išlaidoms, tai pasiųsime Jūs paštu. Čekius prašome išrašyti NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

**NAUJIENOS**  
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS



**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PRospect 8-3229  
Rezid. tel.: WAilbrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarima.

Tel.: PRospect 8-1717  
**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tiksliai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmadieniais uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REpublic 7-7668

**DR. C. K. BOBELIS**  
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA  
PR 6-1795 arba 312-695-0533  
425 N. LIBERTY ST. R. 25  
ELGIN, ILL.  
Valandos pagal susitarimą

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: HEMlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiksliai susitarus.

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036  
arba 776-4269  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akusherija ir moterų ligos  
4157 ARCHER AVENUE  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šeštad. uždaryta.  
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-5000  
Rezid. telefonai: GARDens 3-7278

Grovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juška**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.  
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377  
**DR. V. KAUPAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Vidaus ligos  
736 WEST 35th STREET  
(Bridgeport Medical Arts)  
Val. vak.: 6-8, 8:30-10-11, Trečiad. susitarus. Dienos metu tel. CA 5-5010

**DR. A. KAVALIUNAS**  
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS  
2300 W. 51st STREET  
Ofisas: PRospect 6-1795  
Rezid.: TRIangle 3-0281  
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.  
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 6-8 val. vak.  
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEveda 8-7048  
**DR. A. MONTVIDAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 322  
4010 WEST MADISON STREET  
CHICAGO 24, ILL.  
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896  
Rez. telefonai: WAilbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
Bendra praktika ir chirurgija specialiai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4644 So. ASHLAND  
Savaitės dienas priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.  
Šeštadieniais 2-5 val. vak.  
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

**DR. L. SEIBUTIS**  
INKSTŲ, POSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA  
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.  
Valandos pagal susitarimą.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577  
Ofiso val.: pirmad., antrad., trečiad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
Jei neatšiliepiu, tai tel. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Telef.: PRospect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**  
**DR. G. SERNER**  
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel.: YARds 7-1829  
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.  
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**  
4455 So. CALIFORNIA, YARds 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

**GRADINSKAS**  
Didžiausias elektr. firmos Europoje  
**PHILIPS**  
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai  
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.  
FRontier 6-1998  
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir sekmadieniais 11-4

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Laidimai - pilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

**MOVING**  
Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITUANICA AVENUE  
Tel.: FRontier 6-1882

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO SEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. AM.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO 28, ILL.

**SKAITYK KASDIEN**  
**NAUJIENAS**  
IR TEMIK SKILTIS  
Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progos užsienio tikslai per **NAUJIENAS**

**MOVING**  
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI  
Nauji dideli freidai - naujais kraustymo traukiais  
Ilgu metu patyrimas - Pigus ir sėdimas pataravimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. WAilbrook 5-9209

**MOVING**  
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI  
Nauji dideli freidai - naujais kraustymo traukiais  
Ilgu metu patyrimas - Pigus ir sėdimas pataravimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. WAilbrook 5-9209

**MOVING**  
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI  
Nauji dideli freidai - naujais kraustymo traukiais  
Ilgu metu patyrimas - Pigus ir sėdimas pataravimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. WAilbrook 5-9209

**MOVING**  
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI  
Nauji dideli freidai - naujais kraustymo traukiais  
Ilgu metu patyrimas - Pigus ir sėdimas pataravimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. WAilbrook 5-9209

**MOVING**  
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI  
Nauji dideli freidai - naujais kraustymo traukiais  
Ilgu metu patyrimas - Pigus ir sėdimas pataravimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. WAilbrook 5-9209

**MOVING**  
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI  
Nauji dideli freidai - naujais kraustymo traukiais  
Ilgu metu patyrimas - Pigus ir sėdimas pataravimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. WAilbrook 5-9209

# DIDELIO SKAUSMO ISTIKTAI TRAGIŠKAI ŽUVUSIO JUNG-TINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ PREZIDENTO JOHN F. KENNEDY ŽMONAI, NAŠLAIČIAMS VAIKAMS, ARTIMIESIEMS, JUNG-TINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ VYRIAUSYBEI IR AMERIKIEČIŲ TAUTAI NUOŠIRDŽIA UŽUOJAUTĄ LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ VARDU REISKIA

## CHICAGOS JŪRŲ SKAUTIJOS KOMITETAS PASISAKO:

Jau beveik metai laiko, kai skautų sąjungoje vyksta nesklaidimai. Vis garsiau ir viešiau spaudoje pasireiškia LSS vadovybės griežti pareiškimai, puolantieji jūrų skautų šaką, vienetus ir paskirus jūrų skautų šakos vadovus. Ir nuostabi niko viešai neatsako. Yra sakoma, jei tylima-prisipažįstama kaltu, bet šiuo atveju atrodo yra kitaip. Kiek mums yra žinoma, Jūrų skautai mano, kad skautų sąjungoje vyksta nesutarimai yra organizaciniai vidaus reikalai ir kaip tokių nederą kelti spaudoje. Mes gi Chicago Jūrų Skautijos Tėvų Komitetas, su dideliu susirūpinimu sekdami Jūrų Skautijos veiklą, jaučiame turį teisę šiuo reikalu viešai pasisakyti.

Visuomenei gali iš iki šiol pasirodanti ir viešai sklaidanti nuomonė susidaryti išpušis, kad jūrų skautai-sukilėliai, jauzantieji sąjungos vadų nuslaptę drausmę, kad keli vadovai klaidindami tėvus, išvedę jūrų skautų vienetus iš skautų sąjungos, ardo sąjungą ir t. t., yra baūsūs nusikaltėliai. Jie viešai yra smerkami, baudžiami, atleidinėjami iš pareigų ir pašalinami iš LS Sąjungos. O taip pat ir mums, jūrų skautų tėvams, daugelį kartų raštu ir žodžiu buvo daromos užuominos, kad mes esame keletos vadovų sulaidinti, kad jūrų skautai nėra iš viso skautais-kazin kokie būriuočiai, "amerikonai" ir t. t. Dėl visų šitų užmetimų, čia mes ir norime pasisakyti.

Pirmiausia, mes tėvai nesame vaikai ar kokie nesubrendę, kurie neturime savo nuomonės ir kuriuos galėtų kas nors klaidinti. Mes beveik visi esame buvę jaunystėje skautais. Pažįstame skautiškąją ideologiją ir jos veiklos metodus. Savo vaiku atžvilgiu mes nelinkę leisti klaidinami, bet atvirkščiai, mes iki egoistinio užsidegimo trokštame savo vaikams laimės ir gerovės. Mes norime, kad mūsų vaikai būtų vedami geru skautavimu bei tautinio auklėjimo keliu. Mums mažiau rūpi, ką sako statutas. Sakome "statutas", nes kiek mums teko nugirsti - Lietuvių Skautų Sąjungos statutas buvo ir yra kaitaliojamas, ir jo raidė pritaikoma pagal reikala.

Mes turime pažymėti, kad Jūrų Skautijos vadovai visada buvo ir yra glaudžiamie kontaktai su tėvais, kuriuos visais svarbiais klausimais informuoja, atsilaukia nuomonės ir savo minties tėvams visai neprimeta. Todėl, jūrų skautų tėvai tais jūrų skautijos vadovais pilnai pasitikti ir jų vadovavimui yra patenkinti. O jei kada kas tėvams atrodė kiek kitaip, jie visada turėjo ir turi galimybę bei sąlygas jūrų skautų vadovams pareikšti savo nuomonę ir visuomet susilaukdavo tinkamo respekto. To gi, mes ir laukdami, nesulaukėme iš skautų sąjungos vyriausios vadovybės.

Šiame straipsnyje mes norime pažymėti, kad 1963 metais, balandžio mėn. 5 d. įvykęs

Chicago jūrų skautų-čių tėvų visuotinis susirinkimas, kuriame dalyvavo virš 40 tėvų, priėmė šias rezoliucijas:

1. Buvo pareiktas Jūrų Skautijos vadovams pasitikėjimas.
2. Jūrų Skautijos vadovų prašymas suteikti Jūrų Skautijai savivaldą, buvo vienbalsiai patvirtintas.
3. Surasti kelius ir galimybes išlaikyti Jūrų Skautijos šaką LSS apimtyje. Mes jūrų skautų tėvai, galime viešai tvirtinti, kad iš Lietuvių Skautų Sąjungos vadovų pusės spaudoje ir visuomenėje skleidžiami jūrų skautams užmetimai ir kaltinimai neatitinka tiesai. Pavyzdžiui, daug teko išgirsti užmetimų, kad jūrų skautus norima nuvesti į kurio nors politinės srovės priklausomybę-vieni sako į tautininkų, kiti-į liberalų ir panašiai. Tiesa, jūrų skautų tėvų tarpe yra labai įvairių pažiūrų ir įsitikinimų žmonių, kuriuos tačiau gražiai apjungia lietuviškos skiepijimo rūpestis savo vaikams ir skautiškąją jūrinę ideją. Tarpami politiniai bei ideologiniai skirtumai visai nepasireiškia. Jūrų skautų tėvų yra gražus sutarimas ir bendradarbiavimas.

Mes, jūrų skautų tėvai iki šiol pritarėme jūrų skautų vadovų nusistatymui nekelti visų nesutarimų viešumon ir taip pat norėdami likti Lietuvių Skautų Sąjungoje, pritarėme ir pritariame jūrų skautų siekimui turėti sąjungoje autonomiją, savarankišką organizacinį tvarkymą-administracines teises.

Jūrų skautų tėvus iki šiol LS Sąjungos vyr. vadovybė neįtikino, kodėl buvo galima suteikti atskiros šakos teises ir padėti LS Sąjungos ribose Akademiniam Skautų Sąjūdžiui, o to negalima jūrų skautams. Kiek mums yra žinoma, jūrų skautų-čių eilėse yra virš 500 narių, t. y. daugiau negu mes turėjome Nepriklausomoje Lietuvoje.



Trys plačiai išgarsėjusios ponios Ngo Dinh Nhu vaikai vaikščioja po Romą. Kartu su jais eina amerikietis William Elisco.

somoje Lietuvoje. Rodos, kiekvienam aišku, kad Jūrų Skautija savo jūrinę ideją ir veikimo priemonėmis tikrai žymiai skiriasi nuo žemyno skautų, o taip pat ir nuo Akademinių Skautų Sąjūdžio, tuo pačiu turį tyresnę ir konkretesnią pagrindą turėti daugiau laisvės administraciniame darbe. Ši organizacinį klausimą sprendžiant, reiktų atsižvelgti į veiklos aplinkybes, prisitaikinti prie gyvenamojo laiko reikalavimų ir vadovautis tikslingumo sumetimais, o ne statutinės raidės formalumais.

Nepagrįstų jūrų skautams priekaištų tarpe laikom, kad jūrų skautai esą "suamerikonėję". Mes jūrų skautų veikloje tokios tendencijos visai nematome. Jau dešimt metų, kai jūrų skautai yra registruoti Amerikos skautų eilėse. Išskyrus teigiamą lietuviškosios jūrų skautijos reprezentaciją, jiems niekada negalima užmesti svetimybų. Jūrų skautijos vadovų tautinis patriotinis nusistatymas yra labai ryškus ir neabejotinai idealistinis.

Jūrų skautų tėvai į visas skautų šakas ir skautiškąją jaunimą žiūri su tėviška meile ir lietuviška širdimi. Bendrose lietuviškos skautiškos šeimoms pastangose, jūrų skautų tėvai, kaip iki šiol, taip ir ateityje teiks savo medžiaginę ir moralinę paramą. Mes žinome, kad visų lietuvių skautų-čių tėvų troškimai yra tie patys, visiems bendri ir vienodai brangūs.

Mes visi žinome, kad šiuo metu LSS vyksta vyriausios vadovybės rinkimai. Mes Chicago Jūrų Skautijos tėvai nuoširdžiai tikime, kad naujiems lietuviškosios skautijos vadovams perimoms vadovybės vairo, bus galima susėsti prie derybų stalo, broliškoje nuotaikoje ir išspręsti visus šiuos nesutarimus.

Chicago Jūrų Skautijos Tėvų Komitetas.

Pirmininkas DR. Ged. Balukas vice pirm. Br. Ginčauskas, sekretorė Br. Stravinskienė, įžidinkė T. Jurgilienė, narė A. Stenienė.

**PRANEŠIMAI**  
— Chicago Lietuvos Suvalkiečių Dr. Jos susirinkimas įvyks šį trečiadienį, lapkričio 27 d. nuo 8 val. vak. Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St. Nariai ir narės, prašomi atsilankyti, nes bus svarbių raportų išklausti ir svarbių reikalų aptarti.  
E. McNamee, nut. rašt.

— SLA 129 kuopos priėmimo susirinkimas įvyks šį metų gruodžio 1 dieną, 1 val. po pietų, Jono Gulgardo namuose, esančiuose 3425 S. Emerald Ave. Visi nariai kviečiami atvykti, nes bus nominacijos į Pildomąją Tarybą ir renkama valdyba ateinančioms metams.  
Valdyba

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**  
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antspūjų papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

**LOVEIKIS** Telegrama Viskas Pasaulio Dalis  
**KVIETKININKAS**  
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. YARds 7-7308

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GELINČIA  
GELĖS VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YARds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET  
Tel.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO  
Tel.: TOWNhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS  
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-5600 REpublic 7-5601

**NARIAI**

Chicago		AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
Lietuvių		TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE
Laidotuvių		
Direktorių		
Asociacijų		

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YARds 7-1138-1139

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YARds 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YARds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

**PETRAS BIELIUNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572



### Liūdniausios dienos

Nuo praeito penktadienio popiet iki pirmadienio vakaro Chicago miesto nebeįmanoma atpažinti. Toks triukšmingas, gyvas ir amžinai skubantis, staiga pasidarė lyg suapalytuotas. Pradžioje pritrūkusį neįtikėtina žinia, kad visų luomų, amžiaus, socialinės padėties, rasės ir tautybės žmonių vienodai pamiltas prezidentas yra nebegyvas, vėliau nusiminimas ir begalinis gailystis. Daugiau kai šeši milijonai Chicago su priemiesčiais tris dienas gedėjo savo prezidentu.

Gatvės pustusčios, keliai beveik be judėjimo, krautuvės uždarytos, teatrų šviesos užgesintos. Vienur kitur pusiau stiebo arba juodu kaspiniu perrišta Amerikos vėliava. Žmonės namuose savo TV aparatus apstoję, kiti gatvėse prie languose išstatytų televizijos priimtuvų. Dvidešimtojo amžiaus technikos stebuklas pasiekė, kad milijonai žmonių ne tik visose JAV, bet Europoje ir visame pasaulyje galėjo savo akimis matyti ir savo ausimis girdėti Dallas, Texas, vykstančią pasaulinę tragediją, kur buvo piktadario nužudytas pasaulio taikai ir žmogaus laisvei tiek daug reikšęs žmogus.

Visoki miesto vadeivos skubėjo padaryti savo pareiškimus.

Miesto mokyklų superintendantas Benjamin Willis pasakė: "Prezidentas Kennedy buvo tas centras, ta ašis, aplink kurią sukosi mūsų tauta ir visas laisvasis pasaulis. Jis buvo pasižavėjęs išaugoti mūsų amerikonišką gyvenimo būdą ir garantuoti individualinio asmens vertybę ir kilnybę." Be to, Willis pabrėžė, kad velionis prezidentas buvo didelė jaunuomenės viltis čia Amerikoje ir pasaulyje, kuris buvo jautrus jų siekiams ir troškimo.

mams ir jie pagrįstai jį vadino savo prezidentu.

Bet bene visų geriausiai pasakė vienas paprastas Chicago darbo žmogus, kurs net savo pavardės nedavė, pareiškdamas:

"Jis turėjo pinigų, turėjo gražią žmoną, puikius vaikus, turėjo visa, ko mes visi norėtume turėti. Jam nebuvo reikalo imti ant savęs mūsų bėdų, bet jis pasiėmė. Ir štai dėlko mes jo šiandien gedime".

### Padėkos pietūs

D-ro Jono Šliupo išverstame D-ro Edmundo Veckenstedto veikalė "Mytai, pasakos ir legendos žiamaičių" pirmoji apysaka yra "Apie prasidėjimą žiamaičių". Ten nupasakojama, kad seniai, labai seniai, kol žiamaičių genties dar visiškai nebuvo, Dievas angelu Mykolu vedinas vaikščiojo po žemę, abudu pavargėliais persirengę, ir niekur negavo pietų nei nakvynės... ir už tai įtužęs Dievas užliėjo žemę ugnimi, siera ir derva, o pagaliau vandens tvanu...

Norėčiau, kad Dievas dabar pamėgintų pavaikščioti ir pirmuosius užsuktų į New Buffalo pas žiamaičius Valeriją ir Juozą Pučkorius. Tikrai šiuos svetingus mielus žmones apleidęs apie visą žmonių veislę geresnį įspūdį išsineštų.

Mudu su Juozu Strazdu tai patyrėva ir įsitikinova aną sekma dienį.

"Begyrbaujan" gražiais koptalniais ir belankant ištuštėjusius pačzerės rezortus, Juozas prisipažino, kad jo skilvis atsibudo ir darosi neramus. Girdi, kur čia žinai restoraną ar užėigą, kur būtų galima tą namoramą nuraminti!

Kur tu tokią dieną tokioje vietoje ką rasi, kada vasaros sezoną uždarę visi maitintojai ir nakvintojai išlakstė su rudens paukščiais.

— Pala, sakau, važiuojam į New Buffalo, ten aš žinau geriausią pasaulyje vietą!

Kad ir abejodamas Juozas savo Impalą paspaudė, bet kai įsukome į ramią rezidencinę Townsend gatvę, jis — senas katinas — pajuto mano suktybę ir pradėjo urgėti: — Kur, girdi, dabar? Čia joks restoranas neįmanomas!

— Momentą kantrybės! — pertraukiau, arčiau prie Pučkorių baltos kaip gūlbė rezidencijos. — Čia yra ta geriausia pasaulyje vieta!

Mano draiveris nenori nė

**A. TVERAS**  
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS  
Pardavimas ir Taisyimas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel.: REPUBLIC 7-1941

**SIUNTINIAI I LIetuVĄ**  
ir kitus kraštus  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,  
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

**I LIetuVĄ IR KITUR**  
SIUNCIAME GEROM SALYGOM  
siuvas mašinas — rašomas mašines su lietuvių ir kitų kalbų raidynais.  
Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.  
Visokius maisto siuntinius.  
Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsifitkinti.  
LIETUVIŲ KOMPANIJA

**WORLD PARCEL SERVICE**  
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

**SIUNTINIUS I LIetuVĄ IR KITUS KRASTUS SIUNČIA**  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departmente of Justice ir paskelbta U. S. Departmente of Commerce

**COSMOS PARCEL EXPRESS CORP.** 3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

**MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE** 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų prekių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius patikrinkite mūsų kainas.

Šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą.  
EDVARDAS ZUKAUSKAS ir VYTAUTAS ZUKAUSKAS.  
Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami papigintomis kainomis.



Nuotraukoje parodoma, kaip Jack Ruby nušovė iš Dallas (Tex.) miesto kalėjimo vedamą Lee Harvey Oswaldą, kaltinamą prezidento John F. Kennedy nužudymu.

klaudytis ir jau buvo bečiumas už vairo. Mudum besitęsiant atsivėrė svetingos durys ir abudu mieli žiamaičiai net laukan išėjo pasitikti.

Žodis po žodžio, kai lyg iš magiškos indaujos stolas apsisukrovė Velykų-ne Velykų, Kalėdų-ne-Kalėdų, bet tikriausiai Padėkos Dienos pietais, kuriuos pasiūliau taip ir pavadinėti.

Toje konferencijoje išskėlė aiškint labai įdomu ir mažai kam težinomu faktą Kenneth K. King, kuris atvyko iš Denver, Colo. O tas faktas yra toks: Jungtinėse Amerikos Valstybėse yra 80 milijonų suluošintų vaikų ir suaugusių draugių metinė konferencija. Ji yra laikoma Palmer House patalpose ir tęsis visą šią savaitę.

— Mums prisiminė viena tolia Padėkos Diena... — lyg pakirdęs pasiteisino Juozas, Valerija ilgesnį laiką nebegalėjo rasti žodžio...

— Išgerkim po vieną — ne po paskutinę, sumezgę nutrukusią kalbą šeiminkas Juozas, pakartodamas:

— Ne po paskutinę.

Tikras Žemaitis

### Namų Savininkų dėmesiai

Brighton Parko Lietuvių Nuosavybių Savininkų Susivienijimo narių ir svečių susirinkimas įvyksta penktadienį, lapkričio 29 d. 7:30 val. vak. Good Fellows salėje, 4458 S. Fairfield ave. (įėjimas iš 45 gatvės). Dienotvarkėje — valdybos ir atstovų pranešimai apie aktualius namų savininkams reikalus, valdybos ir revizijos komisijos rinkimai ir kt. svarbūs reikalai. Po susirinkimo nariams ir svečiams bus vaišės.

Nariai ir svečiai kviečiami gausiai dalyvauti, nes bus pranešta apie vykdomus parašų rinkimus dėl namų savininkų teisių varžymo (Fair occupancy ordinance) referendumui atidavimo.

Visus kviečia Valdyba

### Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitar. Taip pat galite pasiųsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdava pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk)

### IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

#### 30 milijonai luošių

Čikagoje vyksta Nacionalinės suluošintų vaikų ir suaugusių draugių metinė konferencija. Ji yra laikoma Palmer House patalpose ir tęsis visą šią savaitę.

Toje konferencijoje išskėlė aiškint labai įdomu ir mažai kam težinomu faktą Kenneth K. King, kuris atvyko iš Denver, Colo. O tas faktas yra toks: Jungtinėse Amerikos Valstybėse yra 80 milijonų suluošintų vaikų ir suaugusių draugių metinė konferencija. Ji yra laikoma Palmer House patalpose ir tęsis visą šią savaitę.

— Mums prisiminė viena tolia Padėkos Diena... — lyg pakirdęs pasiteisino Juozas, Valerija ilgesnį laiką nebegalėjo rasti žodžio...

— Išgerkim po vieną — ne po paskutinę, sumezgę nutrukusią kalbą šeiminkas Juozas, pakartodamas:

— Ne po paskutinę.

Tikras Žemaitis

### Nušovė žmogžudį

Richard L. Roper (129 S. Central Parko av.) buvo policijos nušautas po to, kai jis apiplėšė automobilių nuomavimo įstaigą.

Pasirodė, kad tas pat Roper, kuris yra 23 metų amžiaus, nušovė dr. Andrew Rotche (6604 N. Richmond St.) lapkričio 14 d. Matyti, daktarę nušovė, kai tasai pasipriešino apiplėšimas.

### Dešimta auka

Bostone siaučia kažkoks pamišėlis kriminalistas, kuris jau pasmaugė dešimt moterų. Dešimtoji jo auka yra čekagė nušovė, kai tasai pasipriešino apiplėšimas.

### Panelė Graff buvo baigusi Čikagos meno institutą.

Nu- vykusį į Bostoną, buvo apsigyvenusi viename apartamentiniame name, kur žudikas ją ir pasmaugė, panaudojęs kojine. Panašiu būdu jis pasmaugė ir kitas moteris.

### TRUMPAI

— Sekamos aukos buvo šiomis dienomis gautos per BALF'o Nacionalią Sekretorę N. Gugieng, BALF'o vajuus rinkliavos eigoje: Universal Savings and Loan Association \$100.00; District Savings and Loan Association \$100.00; Chicago's Lietuvių Moterų Klubas-\$100.00; Vytautas Petrauskas-\$15.00 — BALF'as reiškia nuoširdžią padėką aukotojams.

— Lietuvos moksleiviai nepasiduoda Maskvos įtakai. Daugelis verčiau atsisako stipendijų ir gyvenimo bendrabuty, bet nesirašo pareiškimų įstoti į komjaunuolius. O tie, kurie susirašinėja su užsieniu, į komjaunimą iš viso nėra priimami.

— Ponia Kurauskienė, tel. 585-8905, išrinkta Lituanikos tauto skautų tėvų komitetų pirmininkė.

— Kaziuko Mugei pasirošimas eina pilnu tempu. Skautų tėveliai ir šiaip meniškų darbėlių mėgėjai, kiekvieno penktadienio vakarą yra maloniai kivečiami talkon pas Lituanikos tunto tutininką Kazį Cijūnėlį 5013 So. Lawler. tel. PO 7-4174.

— Jausmų tvirtėjimas (tai geriausias velionio prez. Kennedžio pagerbimas ir šiam kraštui atsidėkojimas) yra 127-toji Alvudo radijo paskaita Padėkos Dienoj, lapkričio 28 d. 10 val. ryto Sophie Barcus Radijo šeimos valandoj.

— Alvudo Vaikų Teatro (direktorius akt. Alfus Brinka) 14-tasis radijo pasirodymas įvyks gruodžio 2 d. 7 val. vak. Sophie Barcus Radijo šeimos Valandoj. Vyraus kalėdinė nuotaika. Taip pat bus išpildomas komp. Juozo Bertulio kūrinys "Našlaitės Malda" — vargonams ir smuikui. Dalyvauja smuikininkas Povilas



Naujo prezidento prisaiškinimas. Fed. teisėja Mrs. S. Hughes prisaiškindo viceprezidentą Lyndon Johnsonį ir prezidentus Dallas aerodrome, netrukus po Kennedžio nužudymo. Šalia Johnsono — Mrs. Jacqueline Kennedy.

# REAL ESTATE

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

**TIKESIT AR NE**, už \$26,800 labai geras 2-ju butų mūras, M. Parke. Naujas gazo šild., sausas rūsys, karpetai, garazas.

**GRAZI SVIESI** 9 metų mūro rezidencija, platus lotas, mūro garazas, dideli kambariai, karpetai, gazo šil., air. cond., svarbiausia pigi — \$27,500.

**SVEIKAS MEDINIS** Marquette Parke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo šild., geležinė tvora, garazas, \$20,900.

**VIENAS toks** 4 butų mūras, arti parko, laukia pirmo pasiūlymo. — \$48,000.

**BIZNIS ANT KAMPO**, maisto krautuvė, 2 butai, platus sklypas, garazas. \$24,500.

**ZIEMAI 2 BUTŲ** medinis, naujai įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton Parke. \$13,400.

**GRAZUS, DIDELIS** 6 kamb. mūras, prie Maria High, modern. šildymas, virtuvė, karpetai, garazas. \$18,500.

**PAZYMEKIT** — \$5,000 rendos iš 5 butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Parke. \$37,000.

**3 BUTŲ MŪRAS** su bižniu. \$4,600 nuomos metams. Kaina tik \$18,900.

**BRIGHTON PARKE** bižnis, 3 butų mūro namas, 50 pėdų sklypas, garazai, \$25,000.

**3 BUTŲ MŪRAS**, mūro garazas, dideli gražūs kamb., arti ofiso. \$31,700.

**K. VALDIS REAL ESTATE**  
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

**DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ PASIRINKIMAS**  
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS  
**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

**MOR. BUNG.**, modernus ir švarus — Gage Parke.  
**MOR. 2 po 6**, 2 šildymo vienetai. Garazas. Brighton Parke.

**80 AKRU** žemės ūkis, trobesiai. Michigan. Mainais į namą Chicagoj.

**3 BUTAI** ir maisto krautuvė, geras bižnis.

**ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE**  
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

**6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDENCIA**, Evergreen Parke, 8 metų senumo, 40 pėdų sklypas. Tik \$21,900.

**6 KAMBARIŲ MŪRINIS**, Marquette Parke, gazo šild. sistema, garazas. \$17,900.

**3 AUKŠTŲ MEDINIS**, atremontuotas, 5 ir 5, alyva šild., garazas. Brighton Parke, nupiginta kaina.

**1/2 AUKSTO MŪRINIS**, 5-3 mieg., ir 4-2 mieg., 4 metų senumo, alyvos šild., garazas, aukštos pajamos. Marquette Parko apylinkėj. \$30,900.

**DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ**  
**BELL-REALTY**  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

**PERKAME**, parduodame, mašinos įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

**BUILDERS AND CONTRACTORS**  
Namų Statyba ir Remontas

**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 West 59th Street  
Prospect 8-5454

**DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS**  
iš lauko ir vidaus, sienų popieravimas, sienų dekoravimas paveikslais (murals ir interior decorating).  
Skambinti  
A. VAITEKUNAS  
Tel. 839-5299

**UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINI**, prie 51st ir Western — Gage Parke; naujas 2 auto garazas. Savininkų butą jau dabar galima užimti.  
Mažas įmokėjimas.

**A. ABALL ROOFING**  
Išteigta prieš 48 metus  
**STOGAI — KAMINAI — RINOS**  
NUTEKAMEIJEI VAMZDŽIAI

**A. NORKUS REAL ESTATE**  
2405 West 51st St. WA 5-5030

**DEDAE NAUJAS "COPPER-ALLOY" RINAS**. Jų nereikia dažyti; garantuotos visam laikui. Kaina ta pati kaip ir už galvanizuotas. Taip pat taisome senas rinas, išsmalliname ir dažome. Darbas garantuotas.

**ŠIMKUS**  
REALTY — NOTARY PUBLIC  
Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos ir įvairūs patarnavimai.  
4259 S. MAPLEWOOD AVE.  
TELEFONAI  
CL 4-7450 arba YA 7-2046

**KAMINAI — mūriniai, valomi ir taisomi**. Taip pat įdedame vamzdius ir originalius kaminus: tinka gazo, alyvos ir anglies apšildymams. Sulaiko drėgmę.

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

**DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUOJAME** — Plinai apšaudę. — Nekomami apskaitėdžiai. — Žemiausios kainos.

**REIKALINGAS** kepyklai darbininkas. Telefonas LA 3-1510 arba FR 6-0656.

**VIDUJ** mes atliekame įvairius remonto bei dekoravimo darbus. Atdara dieną ir naktį bei sekma dieniais.

**RENTING IN GENERAL**  
Nuomos

**LA 1-6047** arba **RO 2-8778**  
Dirbame žiemos metu.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kambarių ir virtuvės butas. Karštas vanduo su vonia. Iš kiemo pusės. 3443 Lituanica. Sužinoti 3441 Lituanica pirmam aukšte.

**HEATING CONTRACTORS**  
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių kurime miesto leidimą dirbti namuose namuose.

**Matiukas**. Vaikai gerbs kūdikį Kristų, giedos komp. J. Bertulio sukurtas kalėdines giesmes ir skaitys mūsų rašytojų kalėdinės nuotaikos kūrinus.

**CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.**  
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442  
Juozas Žemaitis OL 6-0412  
Victor Skadė ST 8-9272

♦ **Standard Federal Savings** šį penktadienį, lapkričio 29 dieną, bus atidara nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Šioje savaitėje pasitaikė dvi nedarbo dienos, todėl bendrovės valdyba nutarė duoti klientams daugiau laiko atlikti pinigines operacijas penktadienio vakare. (Pr)

**HEATING CONTRACTOR**  
Irengiu naujus ir perstatau senus vėsinčius namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaitėdžiai nemokami.  
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.

♦ **AL Montessori** dr. Jos Vėlykų Namų, 2743 W. 69th St., atidarymas lietuviškai visuomenei įvyks 1963 m. gruodžio mėn. 8 d., nuo 11 val. ryto iki 5 val. p. p. šeštadienį, gruodžio mėn. 7 d. ten pat įvyks pašventinimo apeigos. (Sk)

**Domas Zukauskas**  
HEATING & SHEET METAL  
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

**GERBIAMAS NAUJIENU PRIETELI**, PAAUKODAMAS NAUJIENU MAŠINŲ FONDIŲ ATLIKSI DIDELI IR GARBINGA DARBA, KIEKVIENA DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.